

Rodzina zastępcza (2)

W ostatnim artykule przedstawiliśmy jakie są prawa i obowiązki rodzin zastępczych oraz przedstawiliśmy definicję rodziny zastępczej. Jednak aby bliżej poznać temat rodzinnej opieki zastępczej konieczne jest wyodrębnienie jakie są rodzaje rodzin zastępczych.

Rodziny zastępcze dzielą się na:

- spokrewnione z dzieckiem,
- niespokrewnione z dzieckiem,
- zawodowe niespokrewnione z dzieckiem:
- wielodzietne,
- specjalistyczne,
- o charakterze pogotowia rodzinnego

Rodzina spokrewniona to taka, w której opiekę i wychowanie nad dzieckiem przejmują członkowie rodziny dziecka np. dziadkowie, wujostwo, starsze rodzeństwo.

Rodzina niespokrewniona zajmuje się opieką nad dzieckiem, z którym nie wiąże jej żaden stopień pokrewieństwa.

Zawodowa niespokrewniona rodzina zastępcza, jest to rodzina, która z tytułu wykonywanej pracy otrzymuje wynagrodzenie. Rodziną taką może być małżeństwo jak również osoba samotna. W przypadku małżeństwa wynagrodzenie otrzymuje jedna osoba. Nie może być zawodową rodziną zastępczą osoba całkowicie niezdolna do pracy. Pełnienie funkcji rodziny niespokrewnionej z dzieckiem i zawodowej niespokrewnionej z dzieckiem nie wyklucza pełnienia funkcji rodziny zastępczej spokrewnionej z dzieckiem. Zawodowa niespokrewniona z dzieckiem rodzina zastępcza dzieli się na:

* **wielodzietną rodzinę zastępczą**, w tej rodzinie umieszcza się w tym samym czasie nie mniej niż troje i nie więcej niż sześćdziesięciu dzieci. W przypadku konieczności umieszczenia w rodzinie licznego rodzeństwa liczba dzieci może się zwiększyć.

* **specjalistyczną rodzinę zastępczą**, w tej rodzinie umieszcza się dzieci niedostosowane społecznie, dzieci z różnymi dysfunkcjami, problemami zdrowotnymi wymagającymi szczególnej opieki i pielęgnacji; w tym samym czasie w tego typu rodzinie nie może przebywać więcej niż troje dzieci

* **o charakterze pogotowia rodzinnego**, w takiej rodzinie umieszcza się nie więcej niż troje dzieci na pobyt okresowy do czasu unormowania sytuacji życiowej dziecka, nie dłużej niż na 12 miesięcy w szczególnych przypadkach pobyt dziecka może być przedłużony, jednak nie dłużej niż o kolejne 3 miesiące; rodzina ta nie może odmówić przyjęcia dziecka w wieku do 10 lat, jeżeli zostało doprowadzone przez policję – tej sytuacji dziecko przebywa w tej rodzinie do czasu wydania orzeczenia przez sąd rodzinny;

Kto może zostać rodziną zastępczą? Pełnienie funkcji rodziny zastępczej może być powierzony małżonkom lub osobie samotnej, jeżeli osoby te spełniają następujące warunki:

- * dają rękojmię należytego wykonania zadań rodziny zastępczej,
 - * mają stałe miejsce zamieszkania na terytorium RP,
 - * mają odpowiednie warunki mieszkaniowe i stałe źródło utrzymania,
 - * korzystają z pełni praw obywatelskich,
 - * nie są i nigdy nie były pozbawione władzy rodzicielskiej wobec własnych dzieci, nie mają ograniczonej ani zawieszanej władzy rodzicielskiej,
 - * wywiązują się z obowiązkułożenia na utrzymanie osoby najbliższej lub innej osoby, jeżeli taki obowiązek z mocy prawa lub orzeczenia sądu na nich ciąży,
 - * nie są chore na choroby uniemożliwiające właściwą opiekę nad dzieckiem, co zostało stwierdzone zaświadczeniem lekarskim,
 - * uzyskały pozytywną opinię ośrodka pomocy społecznej, właściwego ze względu na miejsce zamieszkania
- Przy doborze rodziny zastępczej dla dziecka uwzględnia się:
- * osoby spokrewnione z dzieckiem, jeżeli dają gwarancję poprawy sytuacji dziecka,
 - * przygotowanie kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej,
 - * odpowiednią różnicę wieku między kandydatami do pełnienia funkcji rodziny zastępczej a dzieckiem,
 - * poziom rozwoju i sprawności dziecka, wymagania w zakresie

pomocy profilaktyczno-wychowawczej lub resocjalizacyjnej oraz możliwości zaspokajania potrzeb dziecka,

- * zasadę nierozłączania rodzeństwa,
- * w miarę możliwości opinię wyrażoną przez dziecko

Rodzina zastępcza przy wykonywaniu swojej funkcji kieruje się dobrem dziecka przyjętego do rodziny i poszanowaniem jego praw do:

1. wiedzy o swoim pochodzeniu
 2. podtrzymywaniu kontaktu z rodziną naturalną oraz z innymi osobami bliskimi
 3. zachowania godności i ochrony przed wszelkimi formami przemocy
- Rodzina zastępcza zapewnia dziecku całkowitą opiekę. Zabezpiecza dziecko warunki rozwoju i wychowania odpowiednie do jego stanu zdrowia oraz poziomu rozwoju. Dba o jego rozwój fizyczny i intelektualny, zdrowie, ubranie i żywienia. Czuwa nad postępowaniem w nauce, umożliwia rozwijanie zainteresowań, organizuje wypoczynek wakacyjny. Pokazuje jak tworzyć więzi, dbać o innych i siebie.

Rodzina mająca trudności w wypełnianiu swoich zadań oraz dziecko przebywające w tej rodzinie otrzymuje pomoc w formie poradnictwa rodzinnego lub terapii rodzinnej mającej na celu przycięcie rodzinie zdolności do wypełniania jej zadań. Aktualnie w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Strzelcach Opolskich w ramach zadania publicznego pod nazwą „Profilaktyka i rozwiązywanie problemów uzależnień oraz przeciwdziałanie przemocy w rodzinie w zakresie kompleksowych oddziaływań terapeutycznych i/lub pomocowych wobec osób doświadczających przemocy w rodzinie, w tym osób doświadczających wykorzystywania seksualnego poprzez udzielanie pomocy psychologicznej, terapeutycznej i prawnej” istnieje możliwość korzystania z poradnictwa w formie kontaktu z psychoterapeutą, psychologiem i prawnikiem. Indywidualne spotkania z właściwym specjalistą odbywają się we wcześniej ustalonych terminach.

Dalszy ciąg w następnych wydaniach gazety ...

Irena Brolik

Zadbaj o zdrowie dziecka

Dzięki postępowi medycyny, poprawie opieki zdrowotnej oraz warunków życia, poziomu wykształcenia i świadomości ludzi można obecnie zapobiegać wielu zaburzeniom wadom wrodzonym. Jednym z takich działań jest zapobieganie wadom wrodzonym cewy nerwowej, które należą do stosunkowo często występujących w Polsce i są przyczyną umieralności niemowląt.

W trosce o zdrowie dzieci od 1999 roku Państwowa Inspekcja Sanitarna realizuje „Program Pierwotnej Profilaktyki Wad Cewy Nerwowej”. Głównym celem programu jest upowszechnienie codziennego przyjmowania kwasu foliowego przez dziewczęta i kobiety w wieku rozrodczym. Działania edukacyjne inicjowane przez Państwową Inspekcję Sanitarną skierowane są przede wszystkim do uczennic szkół ponadgimnazjalnych oraz pacjentek zakładów opieki zdrowotnej powiatu strzeleckiego. Ponadto edukacja prowadzona jest przez pracownika Poradni Rodzinnej w Strzelcach Opolskich, a także w czterech wybranych zakładach fryzjerskich.

By uchronić dziecko przed wadami układu nerwowego:

* **Zażywaj codziennie kwas foliowy w dawce 0,4 mg.**

Kwas foliowy jest witaminą, która może uchronić Twoje dziecko przed bardzo poważnymi wadami wrodzonymi takimi jak bezmózgowie i rozszczep kręgosłupa. Ponieważ wady te powstają w pierwszym miesiącu po zapłodnieniu, zanim kobieta zda sobie sprawę, że zostanie matką, ważne jest przyjmowanie kwasu foliowego przed zacięciem w ciąży i w pierwszych miesiącach ciąży. Ponadto należy pamiętać o innych czynnikach sprzyjających prawidłowemu poczęciu, rozwojowi i zdrowiu dziecka w okresie przed i w czasie ciąży:

* **Zgłoś się do lekarza ginekologa**, żeby skontrolować stan swojego zdrowia i wykonać podstawowe badania. Szczególnie ważne jest sprawdzenie, czy jesteś odporna na różnicę. Jeżeli nie, powinnaś poddać się szczepieniu, ponieważ zachorowanie w ciąży jest niebezpieczne dla dziecka. Jeżeli zażywasz jakieś lekar-

stwa, upewnij się czy nie będą one szkodliwe dla Twojego dziecka.

* **Stosuj zdrową i zbilansowaną dietę, bogatą w składniki odżywcze i witaminy.** Staraj się zachować należytą masę ciała, ale pamiętaj: **to nie jest czas na drastyczne odchudzanie.** Ogranicz picie mocnej kawy i herbaty.

* **Nie pal, nie pij, nie używaj narkotyków.** One uzależniają dziecko, jeszcze zanim się urodzi i zagrażają poważnie jego zdrowiu. **Pamiętaj! Piwo to też alkohol.**

* **Unikaj kontaktu z kotami.** są one nosicielami toksoplazmozy, którą jeżeli zaraził się w czasie ciąży, jest dla dziecka bardzo niebezpieczną chorobą. Nie dotykaj i nie jedz surowego mięsa, myj dokładnie warzywa i owoce, ponieważ w ten sposób również możesz zarazić się toksoplazmą.

* **Wylecz zęby.** Próchnica jest źródłem zakażenia, które może doprowadzić do infekcji u dziecka i porodu przedwczesnego.

* **Unikaj toksycznych czynników zewnętrznych.** Rozpuszczalniki, środki ochrony roślin, ołów, rtęć są szkodliwe dla rozwijającego się dziecka. Badanie rentgenowskie wykonuj w ciągu pierwszych 9 dni cyklu (licząc od pierwszego dnia miesiączki), aby nie dopuścić do szkodliwego działania promieni RTG na zarodek.

* **Mężczyzna też jest ważny.** Zdrowie Twojego partnera ma także wpływ na zdrowie Waszego dziecka. Nałogi, niezdrowy tryb życia oraz fizyczne i chemiczne czynniki szkodliwe wpływają negatywnie na organizm mężczyzny przed poczęciem. Mogą powodować zaburzenia płodności i przyczyniać się do nieprawidłowego rozwoju Waszej córeczki lub synka.

Pamiętajmy! Zdrowie naszych dzieci w dużym stopniu zależy od nas samych.

Opr. na podstawie materiału z IMiD - Patrycja Płoszaj PSSE w Strzelcach Op.

Polsko-niemieckie spotkania na Śląsku Opolskim

dok. ze str. 5

tów związanych z Obozem Pracy do realizacji w szkole.

Integralną częścią programu stały się zajęcia pt. „Historia lokalna. Polsko-niemieckie dziedzictwo kulturowe na Śląsku Opolskim”, w czasie których profesor T. Smolińska omówiła wybrane zwyczaje i obrzędy śląskie, zaś ilustracją wykładu stała się ekspozycja i zajęcia praktyczne przygotowane przez pracowników Muzeum Wsi Opolskiej w Bierkowicach.

Finałem ujętego w kilka edycji programu okazały się warsztaty pt. „Polsko-niemiecka współpraca o zachowanie tożsamości narodowej w zintegrowanej Europie”. Wśród głównych założeń przedsięwzięcia znalazły się m. in. poznanie stanowiska strony niemieckiej na temat stosunków polsko-niemieckich oraz określenie wspólnych działań realizacji polsko-niemieckiej współpracy na rzecz zachowania tożsamości narodowej. Podsumowaniem całego, w

sumie trzyletniego, projektu stała się wizyta uczestników w Sejmie RP oraz Ambasadzie RFN w Warszawie. Dzięki przychylności opolskiego posła MN Ryszarda Gallii uczestnicy projektu zwiedzili sale posiedzeń sejm i senatu oraz wystawę Tradycji i Parlamentaryzmu Polskiego. W jednej z sal klubów sejmowych uczestnicy mogli również wymienić poglądy na temat sytuacji mniejszości narodowych w Polsce z innymi zaproszonymi posłami pracującymi w komisji do spraw mniejszości narodowych.

Jako zakończenie pobytu w stolicy zaplanowano wizytę w Ambasadzie RFN i spotkanie z ministrem pełnomocną Działu Politycznego - Juttą Frasch. W czasie spotkania omówiono najważniejsze zagadnienia wyznaczające charakter współpracy polsko-niemieckiej, to znaczy kwestie gospodarowania energią, ochronę środowiska, niemieckiej mediacji w sprawie eksportu polskich arty-

kułów mięsnych do Rosji. Rozmowa dotyczyła również spraw najbardziej aktualnych, w tym na przykład przygotowywanego właśnie traktatu konstytucyjnego Unii Europejskiej. Pełniąc obowiązki ambasadora Jutta Frasch nie unikała także tematów drażliwych w relacjach polsko-niemieckich. Poruszono zatem kwestię budowy niemieckiego rurociągu przez Bałtyk, a także działalności Powiernictwa Pruskiego oraz rozszczeń formułowanych przez centrum E. Steinbach.

Projekt „Polsko-niemiecka współpraca o zachowanie tożsamości narodowej w zintegrowanej Europie” zaowocował wieloma wrażeniami i cennymi wnioskami. Ich pokłosie to zestaw materiałów edukacyjnych i projektów opracowanych przez uczestników – nauczycieli różnych specjalności z całego województwa, w tym również trzech osób reprezentujących Strzelce Opolskie.

Dorota Maćkula

dok. ze str. 5

Zawody w Łąkach

Do rywalizacji przystąpiły łącznie 23 zespoły strażackie, w czterech grupach wiekowych.

W kategorii seniorów zawody rozegrano wg regulaminu zwanego potocznie polskim „na mokrą”. **W grupie „A” – Męskie Drużyny Pożarnicze** zgodnie z przewidywaniami zwyciężyła OSP Raszowa II, pokonując strażaków z Wysokiej, którzy zajęli II miejsce. Trzecie miejsce zajęli druhowie z OSP Raszowa I.

W kategorii Kobięcych Drużyn Pożarniczych (Grupa „C”) najlepsze okazała się drużyna z OSP Zalesie Śląskie. Kolejne miejsca zajęły OSP Wysoka i OSP Raszowa.

Młodzieżowe Drużyny Pożarnicze rywalizowały w oparciu o międzynarodowy regulamin CTIF. Ubiegłoroczne tytuły mistrzów gminy obroniły drużyny OSP w Wysokiej, zarówno w grupie dziewcząt, jak i chłopców. Miłą niespodzianką sprawiły dziewczęta z Lichyni, które zajęły II miejsce. Miejsce III przypadło w tej grupie MDP OSP Zalesie Śląskie I. Natomiast drużyna z Raszowej nie wykonała zadania głównego zgodnie z regulaminem (nienapełnienie tarcz nalewowych) i została zdyskwalifikowana. Za to chłopcy młodzieżowej drużyny pożarni-

czej OSP – najmłodszi! - spisali się tak dobrze, że zajęli II miejsce, wyprzedzając starszych kolegów z OSP Zalesie Śląskie, którzy uplasowali się na III miejscu.

Za zwycięstwo w poszczególnych grupach okazały puchary ufundowane przez Prezesa Banku Spółdzielczego w Leśnicy wręczał starosta strzelecki Józef Śwaczyna, równocześnie prezes Zarządu Oddziału Powiatowego Związku Ochotniczych Straży Pożarnych RP. Dyplomy i nagrody otrzymały wszystkie startujące drużyny: MDP – rzeczowe sponsorowane przez Marszałka Województwa Opolskiego, seniorów – finansowe na zakup sprzętu i umundurowania strażackiego ufundowane przez Burmistrza Leśnicy.

Wzorowo z powierzonego zadania wywiązały się OSP Czarnocin i OSP Raszowa – główni organizatorzy zawodów. Niezgorzej spisali się również druhowie z OSP w Łąkach Kozielskich, którzy nie miałym wysiłkiem przygotowali obiekt boiska do imprezy. Pozytywnej oceny przebiegu całej imprezy nie może obniżyć nawet niewielka ulewa, która na szczęście tylko na krótko przerwała rozgrywanie zawodów.